rum<sup>i</sup>; secundo personas<sup>k</sup>, ibi: *Illud genus narrationis* \*\*\* et genera sive species<sup>l</sup>. \*\*\* Rem gestam vel quasi gestam \*\*\*. *Unumquodque* (1.8.12): licet<sup>m</sup> videatur nimium, quod male fecit advocatus ille magnus qui quandam causam suscepit deffendendam, in qua succubuit contra minimum vitium, quia libellus non erat datus. *Trahimus*: nota, quod non dicit adducimus, sed «trahimus»: quod violentiam demonstrat et denotat. *Vincendi*: nota, quod<sup>n</sup> intentio advocati est vincere. *Pertineat* («pertinet»): contra illos qui magis insistunt circa *im* pertinentia<sup>o</sup> quam circa pertinentia<sup>p</sup> ad causam. *Genus*: id est species. *Intercurrit*<sup>q</sup>: tanquam incidens. *Nonnunquam*<sup>r</sup>: id est aliquando; et hoc genus vocavit in veteri Rethorica disgressivum<sup>s</sup>. *Fidei*: in veteri Rethorica posuit quatuor: criminationis, similitudinis, delectationis, amplificationis<sup>t</sup>; hic vero posuit quinque: fidei, criminationis, transitionis, apparitionis, vel laudationis<sup>u</sup> causa<sup>v</sup>. Quod ibi dixit<sup>w</sup> criminationis, hic etiam dixi<t> criminationis. Quod ibi similitudinis, hic dixi<t> transitionis<sup>x</sup>. Quod ibi dixi<t> delectationis, hic dixit laudationis; vel aliter: quod dixit ibi similitudinis, hic dixit fidei, quia omne simile fidem facit de suo simili. Quod ibi dixit delectationis, hic dixi<t> transitionis<sup>y</sup>. Quod ibi dixit amplificationis, hic dixit apparitionis<sup>z</sup>. Quod autem hic dixit laudationis sub quarto membro continetur, scilicet sub amplificatione fidei, ut est res que fidem facit de alia per similem, vel alio modo. *Criminationis*: id est vituperationis. *Transactionis* («transitionis»): de simili ad similem. *Apparitionis*: sicut in amplificatione sceleris vestri<sup>a</sup>: «qui etiam non visum aurum concupiunt» et dicitur *apparatio* incidere in narratione, quia, <quamvis> sit vera narratio, tamen indiget apparatu. Nam<sup>b</sup> veritas, <nisi> appareat<sup>c</sup>, fidem non facit, ut dicetur versus finem presentis capituli, ubi tractatur de verisimilitudine narrationis. *Laudationis*: hic est planum. *Tertium genus*<sup>d</sup>: id est species. *Remotum*: quod dicitur poeticum. *Genera* (1.8.13): id est species.

*Fabula*: que est que nec <res> veras<sup>e</sup> nec verisimilitudines narrat<sup>f</sup>, ut fuit volatus Dedali et aves iuncte iugo vel Ulixis vel Alexandri. *Tragediis*<sup>g</sup>: tragedie sunt fabule Ovidii. Unde Ovidius dictus est tragedus. *Historia*: scribere, nisi vidisset eam. *Memorata*: («memoria»): remota. *Argumentum*<sup>h</sup>: est argute facta, quia mentem arguit auditoris ad credendum, ut sunt commedie, que incipiunt a tristitia et in letitiam<sup>i</sup> terminantur. Tragedie vero<sup>j</sup> incipiunt a letitia et in tristitiam terminantur.

*In personis*: quartum genus narrationis est positum in personis, sicut tertium genus erat positum in negotiis<sup>k</sup> et nota, quod in hoc differunt ista duo, quod primum exponit negotia, secundum exponit<sup>l</sup> personas<sup>m</sup>. Negotia exponuntur fabula, hystoria vel argumento, ut est dictum. Sed istud quod est in personis exponitur secundum quod per<son>arum conditiones exprimuntur in narratione; debet enim haberi<sup>n</sup> narrans in hoc genere narrationis aliquando<sup>o</sup>. *Sermonis festivitatem*: id est alacritatem in sermone, quando videlicet narrat de aliqua re tristi<sup>p</sup> vel iocunda. *Animorum dissimilitudine*<m>: scilicet quando modo de re leta<sup>q</sup>, modo de re mesta

narratio fit in personis. *Gravitate*<*m*>: quando<sup>r</sup> narratio est de re gravi. Gravitatis est securitas<sup>s</sup> et maturitas in voce vel<sup>t</sup> in vultu et gestu. *Lenitatem*: id est mansuetudinem, quando res est de re pia, leni vel mansueta. *Spe*<*m*>: quando narratio est <de> bono quidem futuro, quod speratur<sup>u</sup>. *Metum*: quando narratio est de malo futuro, quod timetur. *Suspitionem*: quando est de malo futuro, quod per signum aliquod demonstratur. *Desiderium*: de malo presenti nondum habito, sed habendo, sive sit possibile sive impossibile adhereri<sup>v</sup>. *Dissimulationem*<sup>w</sup>: iniuriarum illatarum vel amissionis alicuius<sup>x</sup> rei. *Misericordiam*<sup>y</sup>: cum narratio tangit misericordiam<sup>z</sup>, que dicitur quasi miserum cor<sup>a</sup> dans. *Rerum varietates*: cum narratio tangit varios eventus rerum causales<sup>b</sup>. *Fortunarum co(m)mutationes* («fortuna commutationem»): cum narratio tangit fortunas prosperas et diversas vel adversas<sup>c</sup>. *Inesperatum inco(m)modum*: ut de Horestes, qui de rege factus est mendicus naufragus. *Subitam letitiam*: ut cum fit narratio de illo qui, laborans in sua vinea, invenit gallum aureum cum gallina et septem pullis aureis. *Iocundum exitum rerum*: sicut est in narratione commediarum, que incipiunt a tristitia et in iocundum terminantur. *Exercendo*: hoc per exercit<*i*>um. *Transigentur*: id est proficient<sup>d</sup> ad veritatem. *Aperiemus* (1.8.13): id est manifeste et aperte dicemus de quo intendit, videlicet ad primum quod ad veritatem pertinet<sup>e</sup>.

*Tres res* (1.9.14): hec est illa pars de qua superius erat dictum, ubi Tullius reddit ad illud genus narrationis, quod est primum genus narrationis. Et hec pars dividitur in duas, quia primo ponit tres conditiones narrationis; secundo eas prosequitur. Secunda ibi incipit: *Rem breviter* (1.9.14), que dividitur in tres partes, quia primo ponit quomodo<sup>f</sup> *rem breviter*; secundo quo modo<sup>g</sup> *rem dilucide* (1.9.15); tertia ibi: *Verisimilis narratio* (1.9.16). Iterum prima dividitur \*\*\* secundum conditiones narrationis dilucide, que sunt quinque speciales<sup>h</sup>; tertia dividitur secundum septem conditiones narrationis verisimilis<sup>i</sup>, que ponuntur ibidem per ordinem. Et primo<sup>j</sup> ponit has VII<sup>k</sup> conditiones; secundo dat generale documentum<sup>l</sup>, quando narratio est nota, <ibi: *Si vera erit*> \*\*\* ibi: *Si non erit ficta* («Sin erunt ficta»); tertio<sup>m</sup> dat aliud documentum, quando<sup>n</sup> testimonio vel alicuius rei firma auctoritate reseratur, ibi: *De hiis rebus*<sup>o</sup>; quinto dicit, quod omnia que dixit usque ad presentem locum posuit secundum morem Gregorum (*sic*), ibi: *Adhuc*; sexto facit quandam exceptionem, ibi: *Nisi*: septimo facit transitum ad dicenda, ibi: *Nunc* (1.10.16).

*Tres res* (1.9.14): nota: conditiones narrationis, que ponuntur hic, sunt reales et essentielles narrationi. *Quemadmodum*: nota, quod non tantum quid sit faciendum, sed quomodo quid sit faciendum necessarie; unde faciendi modus est necessarius<sup>p</sup>.

*Si inde* (1.9.14): hec est prima conditio brevitatis necessarie. Nota: a necessariis<sup>q</sup> cause medullam tangentibus, non ab accessoriis currentibus vel remotis, que sunt duo narrationi<*s*> genera, narratio est<sup>r</sup> nullatenus inchoanda<sup>s</sup>; contra, ab illis<sup>t</sup>, qui auditores fatigant in causarum variationi-

bus in principio, deinde conveniunt ad substantiam narrationis, effecti sunt auditores indociles, non benivoli, non attenti. *Et si non ab ultimo*: hoc est<sup>u</sup> secunda conditio brevitatis. Ita dicitur in veteri Rethorica: «et non ab ultimo repetetur»<sup>v</sup>; hoc est dictu, quod narratio non debet ab ultimo inchoare narrationem, quia tunc fieret illud ultima repetitio et sic de ultimo fieret primum et quod primum dictum esset, ultimo diceretur. *Sumatim*: id est sumatis in summa dilucida<sup>w</sup>. *Non<sup>x</sup> particulariter* («particulatim»): nisi illa particularis esset de necessitate<sup>y</sup> narrandorum<sup>z</sup>. *Et si non a<d> extremum<sup>a</sup>*: hec quarta conditio brevitatis, que prohybet, ne narrando negotium dicamus illa que post negotium contigerunt<sup>b</sup>, nisi forte negotium adgravare<n>t, ut si diceremus qualiter quis fuit furatus equum, non debet (?) dicere quomodo convenit domum, comedit<sup>c</sup> cum sua familia, fecit pedes ablui vel talia<sup>d</sup>. *Opus erit<sup>e</sup>*: id est necessarie. *Transitionibus*: digressionibus, nisi illa digressio faceret ad effectum<sup>f</sup>. Nota, quod differunt transitio et detractio, quia transitio est digressio nimis longa et<sup>g</sup> prolixa, non tamen ita <ad> omnia impertinens, quod non possit reduci aliquando ad causam. Detractio est digressio impertinens, nichil ad causam realiter faciens. *Et si non de-erabimus<sup>h</sup>*: hec est expositio<sup>i</sup> precedentis dicti «transitionibus», † scilicet quod detractio<sup>j</sup> †, quod sic intelligitur: tunc non utimur transitionibus nec detractio<sup>k</sup>ibus. *Si exitus rerum* narrationis exponemus tali modo<sup>l</sup>, ut possit sciri ante que facta sunt postremo et ita nec transibimus nec detrahamus<sup>k</sup>. *Reticuerimus<sup>l</sup>*: septima conditio brevitatis de qua ponit exemplum. Utina<m> similiter de aliis posuisset. *Quod ibi genus est* («quod genus si dicam»): id est quod exemplum generale, cuius est intellectus: 'Si tamen sum bonus et veniam de provincia, venire non potui si provinciam non ivissem<sup>m</sup>'. *Et omnino*: nota, quod superflua ab arte sunt resecanda, sed, preter<sup>n</sup> hoc, salubrius est preterire<sup>o</sup> rem que non obest neque adjuvat<sup>p</sup>, quam dicere<sup>q</sup>. *Et ne bis<sup>s</sup>*: hec est nova conditio brevitatis. *Bis<sup>s</sup>*: propter † rugationis intram sepius quam locis †. *Cavendum*: hec est ultima cautela brevitatis, in qua ponit exemplum: *Athenis* et cetera. *Vesperi*: adverbium temporis est. *Ubi*: id est postquam. *Megaram<sup>t</sup>*: locus est. *Simo<sup>u</sup>*: no<me>n est propium<sup>v</sup>. *Virgini<sup>w</sup>*: nomen propium. Ecce in hoc exemplo patet vitium narrationis decimum, ubi negotium repetitur bis et «insidias» bis etiam repetitur. Differt autem<sup>x</sup> ista a precedenti, quia in precedenti prohibetur, ne repetatur<sup>y</sup>.

*Dillucide* (1.9.15): id est valde lucide. *Si quodque* («quodque» è lez. di b): prima<sup>z</sup> conditio dilucide narrationis, ut primo dicatur res primo gesta, secundo dicatur res secundo gesta et sic de singulis. *Rerum ac temporum<sup>a</sup>*: nota duplex ordo: ordo rerum et ordo temporum; et ordo rerum probatur sine ordine temporum, ut si quis dicat: «Legi Donatum, Catonem et Avianum»; servatur ordo temporum, sed non rerum si quis dicat: «Primo fui Rome, secundo Athenis, tertius Parisius»; <si> postea dicat: «Legi Avianum, Catonem et Donatum», servatur autem ordo rerum; sed si quis dicat: «Primo anno Rome legi Donatum, secundo Athenis Cathonem, tertio Parisius Avianum» erunt secundum veritatem et iste dicitur

ordo rerum et temporum. *Videbuntur*: secundum apparentiam vel verisimilitudinem. *Hic erit considerandum*: nota, quod ista secunda conditio habet quatuor proprietates, que negative ponuntur. *Ne quid perturbate*: quod<sup>b</sup> scilicet perturbem ordinem temporum sive rerum. *Ne quid nove<sup>c</sup>*: <ita> quod non sit aliter dictum vel cuius contrarium sit dictum. *Ne quid contorte*: ita quod per violentiam vel contorsionem ad narrationem contorquamus vel contorte reducatur. *Ne quid ambigue*: ambiguitatim<sup>d</sup> narratio vitiat in arida (?). *Ne quam in aliam*: hic repetit quatuor conditiones brevitatis positas in capitulo precedenti, ita quod hic materiam (?) \*\*\* *ne quam<sup>e</sup>*; ibi, *Ne ab ultimo*, aliam; ibi, *Non longe<sup>f</sup>* («Ne»), tertia<m>; ibi, *Ne quid*, quartam. *Et si sequimur* («sequemur»): hic generaliter docet, quod alie conditiones brevitatis ab istis, que hic repetite sunt, debent esse conditiones dilucide narrationis. *Precepta*: que sunt VI<sup>g</sup>, quia gaudent novitate et brevitate moderni. *Cognitu<sup>h</sup>*: id est ad cognoscendum.

*Sive consuetudo<sup>i</sup>*: hec est prima conditio verisimilis narrationis. Debemus enim in narrando servare morem. Est mos consuetudo a populo approbata; unde si volumus loqui de successione regni Persarum<sup>j</sup> vel Francorum, debemus servare morem in dicendo quomodo regna illa in re successoria<sup>k</sup> \*\*\* possidentur<sup>l</sup>. *Oppinio*: oppinio est quod a sapientibus<sup>m</sup> dicitur. Oppinio autem hic accipitur pro eo quod comuniter creditur vel tractatur. Unde si narremus fratrem<sup>n</sup> minorem inventum fuisse in caupona ludentem ad çardum, oppinio comunis hec non \*\*\* o. *Natura*: ut si narremus puellam VII annorum fuisse defloratam, hoc non patitur natura nec esset verisimilis narratio<sup>p</sup>. *Si spatia te(m)porum*: hec est quarta conditio quam debet<sup>q</sup> habere narratio verisimilis, in qua tale ponatur exemplum: nam <ut> si diceremus, quod rumores, qui hodie facti fuerunt Bononie, fuissent facti Parisius die pristina<sup>r</sup>. *Dignitates personarum*: ut <si> dice<re>tur de episcopo Bononiensi, quod fuisset visus in corea dominarum, coriçaris cum eisdem, non crederetur, quia persona dignitatis hoc credi nullatenus permittit<sup>s</sup>. *Consiliorum*: ut <si> diceretur, quod aliquis, de consilio penitentiarii pape, hominem interfecit non crederetur, quia hoc nullus bonus homo consuleret. *Locorum opportunitates*: ut si diceretur, quod in platea comunis Bononie ora tertia, die sabati fuisset vidua violenter construpata<sup>t</sup> non crederetur, quia loci opportunitas hoc non permicteret<sup>u</sup>. Nota. *Refelli*: hic reddit singula singulis quantum ad IIII or<sup>v</sup> ultima membra, nisi quod ordinem non sequitur superius positum, quia *parum te(m)poris fuisse* respondet spatio temporum; *causam nullam<sup>w</sup>* ad<sup>x</sup> consiliorum rationes; *locum ydoneum<sup>y</sup>* ad locorum opportunitates; *aut homines* et cetera respondet ad dignitatem personarum. *Refelli*: tanquam non verisimilis. *Omnia*: id est omnes. Iste VII conditiones servande sunt in verisimili narratione. *Conservanda<sup>z</sup>*: id est similis servanda. *Nam sepe veritas<sup>a</sup>*: nota, quod veritas indiget aminiculo verisimilitudinis, facta in narrando, id est fallacia; magis fallacitati non creditur, nisi verisimilitudinis pallio palietur. *De hiis rebus caute*: quia, ubi res facta<sup>b</sup> non subest, sed

tantummodo testimonium vel auctoritas, caute procedendum est. *Tabule*: apud Romanos in tabulis testamenta scribebantur<sup>c</sup>. *Firma auctoritas*<sup>d</sup>: ut est lictera sigillata sigillo autentico vel huiusmodi.

*Adhuc*: id est usque huc. *Constare*: id est similis stare et concordare. *Cum ceteris Grecis scriptoribus* («... ceteris artis ...»): id est traditoribus vel scriptoribus autenticis; suple: qui de suo scribunt, non<sup>e</sup> de alieno, quemadmodum scriptores \*\*\* ab aliis inventa. *Nova*<sup>f</sup>: nam ante Tullium nullus de insinuatione scripsit. *Ceteros*: tam Grecos quam alios. *In tria<sup>g</sup> te(m)pora*: id est tres considerationes, que tempora et negotia requirunt, scilicet cum turpis<sup>h</sup> causa est, cum defessi sunt auditores<sup>i</sup> ab hiis qui mee dixerunt, cum fides facta est auditoribus per partem adversariam, ut dictum est superius. *Perspicuam*: id est claram.

*Relictum* (1.10.16; «reliquum»): id est relinquitur ad dicendum. *In quo*: relinquitur<sup>j</sup> scilicet; vocat autem «reliquum» confirmationem et confutationem in quibus *singulare*: id est singulariter et specialiter, *consummitur*<sup>k</sup>: ita quod de oratoris officio. Extra<sup>l</sup> partes inventionis, que sunt sex, relinquitur non consummatum<sup>m</sup>, id est non completum. *Oratoris*: id est advocati officium, quod in advocando consistit. *Industrie*: adverbialiter ponitur<sup>n</sup>. *Utilitas*: nota: ubi<sup>o</sup> maior utilitas, ibi minor<sup>p</sup> industria debet adhyberi.

*Causarum divisio* (1.10.17): hec est illa pars de qua superius erat dictum, in qua Tullius agit de tertia re quam debet habere orator, que dicitur causarum divisio. Et dividitur in duas partes, ut patet in lictera, quia primo debemus considerare quid conveniat, secundo quid in controversia reli<n>quatur. Primum notatur ibi: *Primum<sup>a</sup> perorata<sup>f</sup>*; secundum ibi: *Quid in controversia* («controversiis»). Et illa pars dividitur, quia de utroque membro ponit exemplum, ibi: *Interfectam*; secundo dicit quod, divisione facta, debemus distributione uti, quantum ad illud membrum, quod in controversia remanet. Nam primo debemus enumeratione, secundo expositione <uti>. Et primo docet quomodo enumeratione utemur, ibi<sup>s</sup>: *Enumeratione*; secundo quomodo expositione, ibi: *Expositio<sup>b</sup>*. *Perorata<sup>a</sup>*: id est perfecte orata sive dicta. *Aperire<sup>v</sup>*: id est aperte exponere. *Conveniat<sup>w</sup>*: id est pro nobis faciat. *Utilia*: nota, quod utilia dicuntur nobis convenientia. *Ab Horeste<sup>x</sup>*: Agamenon fuit mari<tus> Clitemestre, quorum filius Horestes fuit. Clitemestra Agamenonem interfecit, in cuius mortis ultione Horestes Clitemestram matrem occidit, propria auctoritate. *Fecerimus*: id est postquam viderimus. *Quid conveniat* («quid nobis conveniat»): id est quid sit planum ex confessione partium. *Quid in controversia* («controversiis»): remaneat; distributione debemus uti: viso enim quid concedat Horestes reus, quid pars Clitemestre, tanquam actrix, concedat<sup>y</sup> - Horestes enim concedit, quod matrem interfecit, quia ipsa patrem interfecerat; pars Clitemestre concedit, quod Agamenonem interfecit —, relinquitur in controversia: licueritne<sup>z</sup> ei facere quod, scilicet Horestes, auctoritate sua matrem interficere potuerit.

*Trium partium*: nota, quod advocatus sive concionator non debet dicere

se dicturum, nisi de rebus duabus<sup>a</sup> vel tribus, cuius redditur ratio triplex, prout in lictera patet, ibi: *Nam periculosum est* («nam et»); secunda ibi: *Suspitionem*<sup>b</sup> debere esse alienam ab avvocato et a quolibet bono viro. *Meditationis*: vitiose<sup>c</sup>. *Artificii*: scilicet artificiose compositi vel subaudis: que fit per artificium. *Abrogat*<sup>d</sup>: id est aufert<sup>e</sup>. *Breviter* (1.10.18): brevitatis est cum nisi necessarium nullum assumitur verbum et tamen brevitatis est amica obscuritati. Oratius: «Brevis esse laboro obscurus fio»<sup>f</sup>. *Absolute*: absolutio est per quam omnia, que incidunt in causarum genera, de quibus dicendum est, amplectamur, prout hec legitur in veteri Rethorica, ubi ponitur expositionis tertia conditio, que est paucitas, que servatur si<sup>g</sup> genera ipsa rerum ponuntur neque permiste cum partibus implicantur<sup>h</sup>. Que tertia conditio hic modo ponitur, quia satis sub aliis duobus membris contineri videtur<sup>i</sup>.

*Nunc ad confirmationem* et cetera: hec est illa pars principalis, de qua superius erat dictum, in qua Tullius agit de quarta et quinta parte orationis rethorice, scilicet confirmatione, confutatione, scilicet usque ad finem libri primi, sine quo<sup>j</sup> nullus sciret confirmare vel confutare, nisi cognosceret constitutiones causarum diversas nec causas sciret<sup>k</sup> tractare, nisi sciret rationem et<sup>l</sup> confirmationem cause reperire, demum etiam et iudicationem. Idcirco in presenti parte usque ad finem libri quatuor facit: primo enim dat doctrinam de eorum constitutionibus; secundo docet quando<sup>m</sup> questiones<sup>n</sup> istas tractari conveniat, dicendo quomodo debeat ratio inveniri ex parte actoris, ibi: *Inventa* (1.16.26). \*\*\* Quarto quomodo debeat in iudicio reperiri, ibi: *Ex ratione* (1.16.26). Prima pars dividitur, quia primo facit transitum ad dicenda; secundo concludit quid sit necessarium ad confirmandum et confutandum cognoscere<sup>o</sup>: scilicet cause constitutionem, ibi: *Igitur*<sup>p</sup>; tertio ponit divisionem constitutionum, ibi *Causarum constitutiones* (1.11.18); quarto diffinit constitutiones \*\*\* septimo de legitima, ibi: *Legitima* (1.11.19); ottavo de iuridiciali, ibi: *Iuridicialis*<sup>q</sup> (1.14.24). Sex prime partes sint presentis lectionis, sed sexta pars dividitur, quia primo difinit coniecturalem constitutionem; secundo ponit exemplum, ibi: *Ajax* (1.11.18); tertio recapitulat, ibi: *Hic coniectura*<sup>r</sup> (1.11.18). *Tota spes* (1.10.18): nota: tota virtus victorie est in confirmatione et confutatione. *Adiuvimenta* («adiumenta»): id est argumenta nostra causam nostram confirmando. *Contraria*: argumenta. *Dissolverimus*<sup>s</sup>: adversarium nostrum<sup>t</sup> confutando. *Absolute*: id est similiter. *Munus*: id est affectum vel salarium. *Oratorium*: id est advocati. *Confecerimus*: nota, advocatum esse confectorem, quasi apothecarium, qui quasi speciebus optimis dictum suum debeat conficere. *Utru(m)que* (1.11.18): scilicet<sup>u</sup> confirmare et confutare. *Alii*: scilicet Greci. *Doctor noster*: nota: non adscribit sibi dictum suum, sed doctori suo Hermesti<sup>v</sup> nec dicit 'meus', sed «*noster*», quia multorum discipulorum doctor fuit Hermestes. *Detrahere*<t>: idem affert minus dicendo. *Inventionem* («inventionem»): id est de hiis que Greci invenerunt. *Simpliciter*: id est sine plica. *Dupliciter et bipertito*: id est in

duas partes et iterum in duas, ita quod Greci quatuor posuerunt; Herme-  
stes<sup>w</sup> vero in tres partes. Unde divisit constitutiones, sed iurisditiale<m>  
divisit in duas, scilicet in absolutam et assumptivam. *Deprecatio*: id est  
depulsio. *Insimulatione*<sup>x</sup>: id est intentionem, quia auctor simulat amplius  
quam intendit.

*De facto*: utrum<sup>y</sup> res facta sit, de qua extat coniectura. *Ajax*: de quo<sup>z</sup>  
*Ovidius XIII Methamorphoseos*: «Consedere duces et vulgi stante corona  
/ surgit ad hos clipei dominus septemplicis Ajax»<sup>a</sup>. Nota: hec fuit hysto-  
ria: Ajax, qui petiit sibi adiudicari arma fatata Achillis duplici ratione: et  
quia consanguineus eius erat<sup>b</sup> et quia emulus virtutis eius<sup>c</sup> et probitatis  
tanquam melior miles exercitus, sed Ulixes per suam sapientiam et elo-  
quentiam tantum dixit coram presidentibus exercitui, quod Ajax arma  
Achillis non habuit. Tamen Ajax, insania arreptus<sup>d</sup>, intravit silvam, ubi  
erant oves Ulixis, et per insaniam occidit oves Ulixis, credens Ulixem et  
alios Grecos interficere. Sed rediens ad mentem, adeo erubuit et doluit,  
quod suo gladio se occidit. Quo mortuo Ulises, in silvam veniens et inve-  
niens Ayacem gladio proprio interfectum, eduxit gladium<sup>e</sup> / de corpore  
Ayacis. Quem eum manu portaret, Teucer vel Theucrus frater Ayacis su-  
perveniens, credidit, quod Ulixes Ayacem interfecisset, propterea quod  
gladium cruentum Ayacis vidit in manu Ulixis et idcirco Ulixem ad penam  
capitis accusavit. *Resummit* («resciit»): id est que retro fecerat per insa-  
niam. *Gladio*: suo sive telo<sup>f</sup> occisum a .sse ipso. *Corpore*: Ayacis<sup>g</sup>. *Teucer*<sup>h</sup>:  
frater Ayacis. *Fratrem*: id est Ayacem. *Inimicum*: id est Ulixem, quem  
dicebat inimicum<sup>i</sup> fratris, quia arma Achillis procuravit sibi adiudicari.  
*Capitis*: id est ad penam capitis<sup>j</sup>. *Arcessit*: id est accusavit. *Verum*: id est  
veritas. *Queritur* † *Lecturam* † : id est<sup>k</sup> pro coniectura.

*Legiptima* (1.11.9): hec est illa pars in qua tractat de legiptima con-  
stitutione et dividitur, quia primo legiptimam constitutionem describit;  
secundo eam dividit, ibi: *Quod dividitur* («ea»); tertio<sup>l</sup> membra per ordi-  
nem prosequitur, ibi: *Ex scripto*. Et illa tertia dividitur secundum quod  
continet sex membra, quia primo prosequitur primum membrum, secun-  
do secundum et sic de singulis. Sed ubi prosequitur<sup>m</sup> primum, duo facit,  
quia primo describit illud, secundo ponit exemplum, ibi: *Si sit lex*; tertio  
recapitulat, ibi: *Hec constitutio legiptima* (om. «hec»).

Dicitur legiptima quasi legem<sup>n</sup> timens<sup>o</sup> vel legis tenorem continens.  
*In scripto*<sup>p</sup>: quantum ad totum scriptum. *E scripto*<sup>q</sup>: quantum ad partem  
scripti. *Sententiam* («sententia»): id est intentionem sive mentem scrip-  
ti.

*Voluntas*: id est intentio. *Dissentire*<sup>r</sup>: hoc est diversa sentire. *Omnia*:  
que habent in navi. *Scapham*: id est parvam navem. *Casu*<sup>s</sup>: quia cessavit  
tempestas. *Fortuitu*: quia fortuna maris, que varia est, navim portavit ad  
portum. *Incolumis*: id est illesa et incolumis, id est sine colo; sicut enim  
ille dicitur incolumis qui vadit sine colo vel baculo<sup>t</sup>, et ita ista navis dic-  
ta est incolumis ad portum venisse, quia sine remis<sup>u</sup> vel velo venit ad

portum. *Possidet* («possedit»): possidere se dicat secundum verba legis<sup>v</sup>, quod tamen non est verum; secundum sententiam legis petitur et bene. *Cuius fuerat*: etiam (?) esse debet de iure, licet ea non possideat, sed egrotus; ideo<sup>w</sup> petitor rem<sup>x</sup> intentat contra eum egrotum qui possidet.

*Ex contrariis legibus* (1.11.20): hec est illa pars que continet secundum membrum principale legitime constitutionis et dividitur in tres partes, quia primo describit illud membrum, secundo ponit exemplum, tertio recapitulat. Partes iste patent per se in lictera. *E contrariis*: nota: nichil est contrarium realiter in iure canonico vel civili, licet alteri contrarium videatur superficialiter. Ex illa apparentia contrarietatis nascitur controversia. *Iubet*: nota, sanctiorem esse legem que vetat quam illa que permittit<sup>y</sup>. Illa vero permittit, sicut fuit illa lex que permisit repudium et divortium in lege Moysi, que data fuit, ne interficerent uxores. *Vetat*: id est prohybet. *Repetundis*: actio de repetundis pecuniis est<sup>z</sup> contra consules et officiales Romanorum qui mictebantur ad aliquas provincias gubernandas, qui, si completo regimine non reddebant debitos redditus et fructus rei publice vel si aliquid extorquebatur a subditis, finito officio actio repetundarum contra eos pro predictis pecuniis \*\*\*. *In contione*: id est in contione vel arengo. / *Orationem*: id est vocem in contionando non habere. Augurem: augures dicebantur sacerdotes ydolorum, qui ab idolis responsa petebant. *Indemortui* («in demortui»): una dictio est; id est dicebatur indemortuus ille qui moriebatur ante finitum tempus sui regiminis in consulatu<sup>a</sup>. Alii dicunt, quod indemortui sunt due dictiones ‘in’ prepositio, ‘demortuus’ est alia. *Locum*: id est regimen talis consulis sic indemortui. *Nominavit*: ex privilegio; quod facere poterat in quantum augur vel sacerdos, licet videretur<sup>b</sup> hic facere tanquam repetitorem (?) de pecuniis repetundis.

*Ex ambigua* (1.12.20; «Ex ambiguo»): hec est illa pars que continet trinum membrum legitime constitutionis et dividitur in tres partes, quia primo describit illud, secundo exemplificat, ibi: *Paterfamilias*; tertio recapitulat, ibi: *Constitutio ambigua* («ex ambiguo»): Quid sit ambiguum dictum <est> supra, sed hinc exemplificatur ambiguum, in<sup>c</sup> amphybologia<sup>d</sup>, non in equivocatione. *Paterfamilias*: qui potest in familiam et de familia ordinare. *T<estamento>*: verba sunt testatoris et forte, sicut creditur, verba fuerunt patris huius nostri Tullii. *Pondo*: indeclinabile est<sup>e</sup>, id est pondere. *Dato*: imperativi modi, futuri temporis et tertie persone. *Que libet*<sup>f</sup> («quae volet»): hic cadit amphybologia vel ambiguum, quia si «que libet»<sup>g</sup> referatur<sup>h</sup> ad Tullium, constat, quod dabit illa que volet Tullius. *Eius*: id est patris familias. *Celata*: id est pretiosa et bene laborata vel celata a Tullio, quia nolebat illa dare matri, sed alia triginta pondo vasorum argenteorum simpliciter laboratorum sine auro, lapidibus vel sculpturis. *Magnifice*: faciendo petitionem et de vasis celatis. *Illi* («ei»): scilicet Terrentie. *Debere*: dicit et male, quia secundum verba testamenti Terrentia videtur habere ius petendi que volet, si Terrentia inmediate coniungatur verbo «volet» quam Tullius.

*Diffinitum* (1.12.21; «Difinitione»): hec est pars in qua ponitur quartum membrum constitutionis legittime; dividitur quemadmodum alie. Partes patent in lictera nomine, illud factum diffiniendo. *Causa*: id est causa (?). *Fruentaria* («frumentariam»): de frumento dividendo militibus et popularibus. *Sed de simmisibus* («De semissibus»): semisis est dimidia<sup>1</sup> pars modii vel alterius mensure<sup>1</sup>. *Trientibus*: triens est tertia pars mensure<sup>k</sup>. *Cepio*<sup>1</sup>: Romanorum clarissimus<sup>m</sup>. *Questor*: habens officium congregandi annonam pro turba, pro populo et militibus et ideo urbanus questor dictus, quia alius peregrinorum erat<sup>n</sup>. *Docuit*: id est denunciavit senatui. *Errarium*<sup>o</sup>: id est fiscum rei publice. *Cepit*<sup>p</sup>: non obstante prohybitione senatus. *Conlege*: id est Lucii Saturnini in eodem officio<sup>q</sup>. *Intercedere*<sup>r</sup>: id est impedire rogando Lucium, ut senatui obediret ille Lucius. *Nichilominus*: id est non obstante prohybitione senatus et intercessionibus collegarum. / *Cestella* («sitellam»): id est capsula vel scripneum in quo lex erat reposita cum monumentis<sup>s</sup> id est cartis<sup>t</sup>. *Illum*: *Lucium*<sup>u</sup>. *Viris bonis*: nota, quod <qui> vult facere impetum pro re publica debet cum bonis, non cum assassinis, latrunculis vel suspectis id facere. *Pontes*: id est scalas vel gradus, ubi debebat illa *lex* promulgari. Nota, quod promulgare est de novo aliquid invenire. *Cistelle* («cistas»): vel <pro> singulari ponitur hic plurale<sup>v</sup>, vel forte erant plures cistelle, quarum una continebat legem semissium, altera legem trientum. *Quo*: id est quomodo (?). *Serius* («setius»): id est non. *Feratur*<sup>w</sup>: promulgetur lex illa. *Arcessitur*: id est accusatur, a Lucio suple. *Maiestatis*: quasi leserit mayestatem, offendendo rem publicam per quam mayestas subsistit. *Quid sit*<sup>x</sup>: quo viso, clarum erit an Scepio (*sic*) leserit magestatem an Lucius.

*Ex translatione* (1.12.22): hec est illa pars in qua ponitur quintum membrum constitutionis legittime, que dividitur, quia <primo> ponuntur tres modi translationis; secundo ponitur quomodo<sup>y</sup> nos et Greci differenter utimur translatione, <ibi>: <H>*ac parte*; tertio ostendit exe<m>plum huius translationis, ibi *Si quis*<sup>z</sup>; quarto datur documentum scripturale huius constitutionis, ibi: *Hec petitio* («Haec partitio»). Nota, quod etiam translatio fit aliis modis qui ponuntur in veteri Rethorica<sup>a</sup>, scilicet ratione<sup>b</sup> legis, ratione criminis<sup>c</sup>, pene et loci<sup>d</sup>, sed inde accusatione, crimine et persona in iudicio legitur etiam locum apprehendi<sup>e</sup>. Nam qui accusat crimen imponit et petit puniri accusatum; iudex vero locum et legem comprehendit. *In iudicio* («In iudiciis»): id est ante iudices. *Iure civili*: id est ante pretorem<sup>f</sup>, qui iuri civili preceperat vel preerat<sup>g</sup>. Nam pretoris vox erat ius et poterat condere iura seu leges et pretor erat ille qui reddebat<sup>h</sup> iura populo<sup>i</sup>, de quo<sup>j</sup> sepe fit mentio in iure civili, unde pretor ait: «Servabo pacta in bona fide facta et non in fraude<sup>k</sup>».

Note alle pagine 295-6

- <sup>a</sup> Due note, poste fra il titolo e l'inizio del commento: a) «Nota, quod rethorica duobus modis potest considerari: uno in quantum est scientia et alio modo in quantum est ars. Scientia tamen et ars, quamvis ab eodem sint, tamen in hoc differunt, quia scientia dicitur in quantum constat ex suis principiis, et quiescunt in anima. Ars autem dicitur in quantum sua principia extra adplicantur ad opus» (cfr. Alano, in *Rhet. ad Her.*, Cremona, Bibl. Statale, ms. Gov. 125 [cit. in séguito con Alano], f. 1rb: «Rethorica est ars sive scientia»). b) (precede *Re* espunto) «Rethorica est sermocinalis scientia que ornatum modum loquendi determinat; que hoc modo fuit inventa. Cum prima etate homines more brutorum per rura et nemora vagarentur et vitam silvestrem ducerent, hic quidam melioris (meliores, *ms.*) consilii, attendentes (in m.: ut Horfeus, Hinphyon et alii) quod tam nobili creature vita (vitam, *ms.*) bestialis non competeret, ipsa(?) enim homines a tali vita ad unitatem reducere proponebant (proponebat, *ms.*); cum rudibus et simplicibus sermonibus nichil proficerent, ornatum modum loquendi invenerunt, ut sic saltem ab errore reducerent et ad unitatem revocarent (cfr. Cic. *de inv.* 1.2.2; per questi concetti, cfr. Judy 1976, p. 165). Sic (sicut, *ms.*) igitur hec scientia, ut omnes alie, ad utilitatem humane nature fuit inventa. Et sic habemus qualiter rethorica fuit inventa».
- <sup>b</sup> *que* è ricavato da un originario *a*.
- <sup>c</sup> Sulla consuetudine a rilevare questa peculiarità onomastica, cfr. almeno Isid. *Etym.* 7.9.6
- <sup>d</sup> Boet. *Diff. top.* 4, PL 64, 1211; Thierry di Chartres, in *de inv.*, ed. Fredborg 1988 (cit. con *in de inv.*), p. 50: «Item secundum Boethium genus artis rethoricae est quod ipsa est facultas, id est facundum efficiens, quod est esse maiorem partem civilis scientiae».
- <sup>e</sup> *ornatus* sovrascritto a *virtus*.
- <sup>f</sup> Alano, f. 3ra: «Sequitur ut dicamus, quod rethorica vocetur rthesis in Greca lingua, quod locutio dicitur in Latina. Inde rethorica, id est copia loquendi».
- <sup>g</sup> Thierry di Chartres, in *de inv.*, p. 51: «Materia igitur artis rethoricae est hypothesis».
- <sup>h</sup> *circumstantis*, con *-tiis* sovrascritto. A *circumstantis* segue *secundum*, espunto. Cfr. Boeth. *Diff. top.* 4, PL 64, 1205; Thierry di Chartres, in *de inv.*, pp. 51-2: «Materia igitur artis rethoricae est hypothesis... Dicitur eadem quaestio implicita circumstantiis»; Guillaume de Champeaux, comm. *In primis*, Città del Vaticano, BAV, Borgh. 57 (cit. di seguito con *In primis*), f. 56ra: «Habet orator materiam hypotesim questionem que implicita est circumstantiis».
- <sup>i</sup> Thierry di Chartres, in *de inv.*, p. 54.
- <sup>j</sup> *allocutio*, posta in apparato con qualche resistenza, perché la forma

‘elocutio’ è quella usuale nel manoscritto. ‘Allocutio’, d’altra parte, assume diverso significato nel lessico retorico di Jacques, come, ad es., nella *Summa dictaminis* (Polak 1975, p. 67, 174-82 e p. 85, 680-96).

<sup>k</sup> *instrumentum] ministerium instrumentum.*

<sup>l</sup> Thierry di Chartres, *in de inv.*, p. 54: «Instrumentum autem artis rhetoricae est oratio rhetorica, quae constat ex sex partibus: exordio, narratione, partitione et ceteris. Quae oratio idcirco instrumentum dicitur, quoniam per eam orator agit, sicut aliquis artifex per instrumentum agit in materiam».

<sup>m</sup> Thierry di Chartres, *in de inv.*, p. 53: «Officium igitur artis rhetoricae est id quod orator debet facere secundum artem rhetoricam. Id autem est apposite dicere ad persuadendum»; comm. *In primis*, f. 56ra: «Intentio vero oratoris est apposite dicere ad persuadendum»; Alano, f. 2va: «[officium] vero est bene dicere sive dicere apposite ad persuadendum»; comm. *Tam apud*, Wrocław, BU, R 71, f. 1v: «Officium sit oratori dicere appositively ad persuadendum».

<sup>n</sup> *appositive, e, in interl., vel apposite.*

<sup>o</sup> Possibile variante alternativa saldata al testo. Cfr. Thierry di Chartres, *in de inv.*, p. 53: «Rhetorica est scientia apposite dicendi ad persuasionem».

<sup>p</sup> Cfr. Thierry di Chartres, *in ad Her.*, ed. Fredborg 1988 (cit. d’ora innanzi con Thierry di Chartres), p. 222: «Est igitur in hoc libro auctoris intentio plenarie de tota rhetorica disputare, id est de omnibus partibus eius, id est inventione, dispositione, elocutione, memoria, pronuntiatione. Utilitas vero libri est partium rhetoricae artis omnium cognitio».

<sup>q</sup> Thierry di Chartres, p. 222: «Circa artem rhetoricam haec sunt inquirenda: quid ipsa rhetorica sit, quae eius materia, quod genus, quod officium, quis finis, quae partes, quae species, quod instrumentum, quis artifex, quare etiam rhetorica vocetur. Circa librum duo: quae auctoris intentio, quae libri utilitas» (cfr. anche Id., *in de inv.*, p. 49). Id., *in de inv.*, p. 51: «Rhetorica est scientia apposite dicendi ad persuasionem de causa proposita».

<sup>r</sup> I riferimenti sono alla ed. Marx 1894 (= 1966). Sono indicati una sola volta alla prima occorrenza del lemma pertinente il libro, il capitolo e il paragrafo. In parentesi sono anche riferite le lezioni della *Ad Her.*, quando sostanzialmente diverse da quelle registrate a lemma.

<sup>s</sup> *omnes rationes] oratoris*

<sup>t</sup> *excitationes*

<sup>u</sup> *Quarto*

<sup>v</sup> *aut tua] ante*

<sup>w</sup> *in se] spe: probabile confusione con Ad Her. 1.1.1*

<sup>x</sup> *purit[i]atis*

<sup>y</sup> *quod quia*

<sup>z</sup> *et arte] coapte*

Note alle pagine 296-7

- <sup>a</sup> *vel physolicum* marg.  
<sup>b</sup> *spectant] spuat*  
<sup>c</sup> *debentur, e, interl., vel deberent*  
<sup>d</sup> *venire prius*  
<sup>e</sup> Segue: *Si: pro vel*, con lemma irreperibile nel luogo commentato. Il commento esclude inoltre che si tratti di «si» in «Etsi»  
<sup>f</sup> Thierry di Chartres, p. 223: «*etsi id est quamvis*»  
<sup>g</sup> Alano, f. 4rb: «*Negotium quasi negans ocium*»  
<sup>h</sup> *subpedito id est do et substendo* marg.; cfr. Alano, f. 4rb: «subpeditare, id est subministrare»  
<sup>i</sup> *bonam*  
<sup>j</sup> *s.* (o anche, meno bene, come lettera finale della parola ‘parte’ precedente)  
<sup>k</sup> *modo] non*  
<sup>l</sup> Dopo *sententiarum* il ms. fa seguire *al<iter> diffinita sententia. Scriptores id est doctores*, ricollocati al luogo appropriato, vale a dire dopo *moderatione animi diffinita*  
<sup>m</sup> Alano, f. 4rb: «*id est utilitatis*»  
<sup>n</sup> Thierry di Chartres, p. 223: «*id est rhetorica*»; Alano, f. 4vb: «*id est rethorica*»  
<sup>o</sup> *difinitia (?) moderationem*  
<sup>p</sup> *cognita*  
<sup>q</sup> Non evidenziato come lemma  
<sup>r</sup> Non evidenziato come lemma  
<sup>s</sup> Thierry di Chartres, p. 223: «*id est lucri*»  
<sup>t</sup> Evidenziato come lemma  
<sup>u</sup> Alano, f. 5va: «*Ars vero idem est quod preceptio*»  
<sup>v</sup> Non evidenziato come lemma  
<sup>w</sup> Come rubrica al piede del foglio: *De tribus generibus capitulum et de quinque officiis oratoris*. Cfr. Thierry di Chartres, p. 223: <DE OFFICIO ORATORIS. DE FINE ARTIS>  
<sup>x</sup> Lo stesso vocabolo trova impiego nella *Summa dictaminis* (cfr. Polak 1975, p. 68, 204-5)  
<sup>y</sup> *qui* corr. da *que*  
<sup>z</sup> *in hoc in hoc*

Note alle pagine 297-8

- a Non evidenziato come lemma
- b Non evidenziato come lemma
- c *conventionem*
- d *nostras* (ma potrebbe leggersi: «*nostras divisiones*»)
- e *conficit e*, in interl., *vel consistit*
- f *aut*
- g Potrebbe essere anticipazione del lemma seguente
- h Come integrazione successiva
- i *eorum*
- j *Undecimo e*, in interl., *duodecimo*
- k *Filit* corr. in *finit* in interl. e in marg.
- l Thierry di Chartres, p. 224: «Notandus ordo totius tractatus qui talis est: primitus tractat Tullius de officio oratoris et de fine artis simul, postea de generibus causarum, post de partibus orationis, post de partibus artis»
- m Isid. *Etym.* 6.19.1
- n *Quoniam* (?).
- o o. e, dopo breve spazio bianco, *orationis*
- p *sophysta dicitur scientie] sophyste dicuntur substantie*
- q *vel discipuli* in interl.
- r *substantia*
- s *substantia*
- t *cetera*
- u Il testo che segue, sino a «*plena est gratia*», appare insoddisfacente, a causa, forse, dello spostamento indebito di alcune glosse e parti di glossa. Le correzioni proposte appaiono a testo, mentre si offre qui di seguito la lezione tràdita: «*Cum assensione: quoniam, nisi auditores assentirent, non <haberet> locum officium oratoris, dicente Salomone: "Ubi non est auditus non effundas sermonem". Quoad: id est usque quo; alias: Quo aptius ei rei fieri poterit; sive Quanta eius rei: de qua agit orator; assensio quia requiritur quod assentiant auditores que res appellantur de qua superius dixerat in fine prohemii: "De re incipimus". Ad usum: per hoc excludit ab oratoris officium quedam que Hermagones et Gorgias dixerunt ad oratoris officium pertinere, ut dicitur in principio veteris Rethorice. Moribus: id est iure consuetudinario. Legibus: id est iure scripto licet enim pertineant ad usum civilem non tamen habet orator de omnibus dicere que ad usum civilem pertinent, ut est de vineis putandis et similibus sed de hiis que moribus et cetera. Rei: quedam litera habet rei et quedam non et si non ponatur tunc rei non refertur ad id quod dictum est. Auditorum: quo ad aliam licteram habet. Quo aptius fieri poterit: et illa lictera plena est gratia»*
- v Corretto probabilmente da un *quid*